
Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

A Sra. Samanta Paula Albani Borini, Prefeita Municipal de Birigui/SP, torna
público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de licitação
em epígrafe,  e,  tendo em vista que as retificações  afetam a formulação  das
propostas,  será  reaberto  o  prazo  de  encerramento  do  certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações
daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº   10  /2025  

EDITAL Nº   20  /2025  

RESUMO

ÓRGÃO PREFEITURA DE BIRIGUI, ESTADO DE SÃO PAULO

OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA
VIÁRIA DA CIDADE – SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA.

DATA DA SESSÃO
PÚBLICA  DE
ABERTURA

11 / 03 / 2025 às 08 horas

VALOR  TOTAL
ESTIMADO

R$ 1.145.008,00 (Um milhão, Cento e Quarenta e Cinco Mil, Oito Reais)

CRITÉRIO  DE
JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR ITEM

MODO  DE
DISPUTA

ABERTO E FECHADO

PREFERÊNCIA
ME/EPP/EQUIPAR
ADAS

DIFERENCIADA (COTA PRINCIPAL e COTA RESERVADA) E EXCLUSIVO



Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de onze de março de dois mil e vinte e cinco,

a  partir  das  oito  horas,  através  do  sistema  eletrônico  de  contratações  denominado  “Bolsa  de

Licitações e Leilões do Brasil  – BLL” (www.bll.org.br),  e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o

auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

B)  DA RETIFICAÇÃO –  ANEXO I:  DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME, e  ANEXO V –

MODELO  PROPOSTA  DE  PREÇO  FINAL  PARA  FORNECIMENTO  DO  OBJETO  DO  EDITAL,

CONFORME NOVOS ANEXOS INTEGRANTES DESTE.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado.

Birigui-SP., 20 de fevereiro de 2025.

..............................................…
Samanta Paula Albani Borini
Prefeita Municipal



ANEXO I - DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de pintura viária da cidade – Secretaria de Mobilidade Urbana, conforme especificações dos
anexos I e II.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM DESCRIÇÃO QT VALOR UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR TOTAL
ESTIMADO

01 EXCLUSIVA - COLA – ADESIVO A BASE DE RESINA POLIÉSTER (PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS, TACHÃO) 100
FRASCOS

R$ 38,00 R$ 3.800,00

02 COTA PRINCIPAL - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO EM TINTA VIÁRIA 18 L 450 LATAS R$ 370,00 R$ 166.500,00

03 COTA RESERVADA - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO EM TINTA VIÁRIA 18 L 150 LATAS R$ 370,00 R$ 55.500,00

04 EXCLUSIVA - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL 15 CM - COM CABO 500
UNIDADES

R$ 20,83 R$ 10.415,00

05 EXCLUSIVA - ROLO PARA PINTURA; COMPOSTO POR LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL; MEDINDO 230
MM, ALTURA DE LÃ DE 22 MM; COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO, COM CABO REVESTIDO DE PVC 

300
UNIDADES

R$ 42,57 R$ 12.771,00

06 EXCLUSIVA - DILUENTE THINNER; LATA (900)ML; COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: Diluente thinner,
solvente à base de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis, ésteres, cetonas e éteres glicóis; isento de benzeno ou
produtos clorados; indicação: diluição de tintas sintéticas e produtos à base de nitrocelulose como lacas, vernizes,
primers  e  seladoras,  bem  como  limpeza  de  materiais/equipamentos  utilizados  em  pintura;  embalagem:  lata
(900)ml 

40 LATAS R$ 25,00 R$ 1.000,00

07 EXCLUSIVA - ROLO PARA PINTURA; COMPOSTO POR LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL; MEDINDO 09
CM; ALTURA DE LÃ 12 MM – COM CABO 

800
UNIDADES

R$ 14,10 R$ 11.280,00

08 COTA PRINCIPAL - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14, NA
COR BRANCA – 18 L

300 BALDES R$ 539,18 R$ 161.754,00



09 COTA RESERVADA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR BRANCA – 18 L 

100 BALDES R$ 539,18 R$ 53.918,00

10 COTA PRINCIPAL - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14, NA
COR AMARELO – 18 L

225 BALDES R$ 533,51 R$ 120.039,75

11 COTA RESERVADA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR AMARELO – 18 L

75 BALDES R$ 533,51 R$ 40.013,25

12 EXCLUSIVA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14, NA COR
VERMELHO – 18 L

100 BALDES R$ 535,85 R$ 53.585,00

13 EXCLUSIVA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14, NA COR
CHUMBO FOSCO – 18 L

100 BALDES R$ 526,51 R$ 52.651,00

14 COTA PRINCIPAL - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR AZUL – 18 L 

150 BALDES R$ 522,51 R$ 78.376,50

15 COTA RESERVADA -  TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR AZUL – 18 L

50 BALDES R$ 522,51 R$ 26.125,50

16 COTA PRINCIPAL MICROESFERA DE VIDRO TIPO DROP ON II-A – 25 KG 225 SACOS R$ 334,93 R$ 75.359,25

17 COTA RESERVADA -  MICROESFERA DE VIDRO TIPO DROP ON II-A – 25 KG 75 SACOS R$ 334,93 R$ 25.119,75

18 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CONFORME
NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR BRANCA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATERIAL DEVE ATENDER
A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO À
ABIPTI) 

200
UNIDADES

R$ 402,00 R$ 80.400,00

19 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CONFORME
NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR AMARELA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATERIAL DEVE ATEN-
DER A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR LABORATÓRIO CREDENCI-
ADO À ABIPTI) 

100
UNIDADES

R$ 400,00 R$ 40.000,00

20 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CONFORME
NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR VERMELHA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATERIAL DEVE ATEN-
DER A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR LABORATÓRIO CREDENCI-
ADO À ABIPTI) 

200
UNIDADES

R$ 382,00 R$ 76.400,00

Valor Total Estimado: R$ 1.145.008,00

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL,
DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.



* Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.

Serão desclassificadas as propostas que: 

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.



ANEXO V - MODELO PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Ao 
Município de Birigui/SP
Pregão Eletrônico nº ____ / 2025

Razão Social:
CNPJ: / Inscrição Estadual: 
Endereço completo: / CEP:
Telefones e/ou fax:
E-mail:
Dados bancários: Banco / Agência / Conta-Corrente
Representante: / Cargo: / RG e CPF:

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de pintura viária da cidade – Secretaria de Mobilidade Urbana, conforme especificações dos anexos I
e II.

PROPOSTA DE PREÇO FINAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO DO EDITAL

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo I, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe.

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

ITEM DESCRIÇÃO QT MARCA ** VALOR
UNITÁRIO

** VALOR
TOTAL 

01 EXCLUSIVA - COLA – ADESIVO A BASE DE RESINA POLIÉSTER (PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS, TA-
CHÃO) 

100 FRASCOS R$ R$

02 COTA PRINCIPAL - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO EM TINTA VIÁRIA 18 L 450 LATAS

03 COTA RESERVADA - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO EM TINTA VIÁRIA 18 L 150 LATASS

04 EXCLUSIVA - ROLO DE LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL 15 CM - COM CABO 500 UNIDADES

05 EXCLUSIVA - ROLO PARA PINTURA; COMPOSTO POR LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL; MEDIN- 300 UNIDADES



DO 230 MM, ALTURA DE LÃ DE 22 MM; COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO, COM CABO RE-
VESTIDO DE PVC 

06 EXCLUSIVA - DILUENTE THINNER; LATA (900)ML; COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: Diluen-
te thinner, solvente à base de hidrocarbonetos aromáticos, alcoóis, ésteres, cetonas e éteres glicóis;
isento de benzeno ou produtos clorados; indicação: diluição de tintas sintéticas e produtos à base de ni -
trocelulose como lacas, vernizes, primers e seladoras, bem como limpeza de materiais/equipamentos uti-
lizados em pintura; embalagem: lata (900)ml 

40 LATAS

07 EXCLUSIVA - ROLO PARA PINTURA; COMPOSTO POR LÃ DE CARNEIRO 100% NATURAL; MEDIN-
DO 09 CM; ALTURA DE LÃ 12 MM – COM CABO 

800 UNIDADES

08 COTA PRINCIPAL -  TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-
SH-14, NA COR BRANCA – 18 L

300 BALDES

09 COTA RESERVADA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-
SH-14, NA COR BRANCA – 18 L 

100 BALDES

10 COTA PRINCIPAL - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-
SH-14, NA COR AMARELO – 18 L

225 BALDES

11 COTA RESERVADA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÃO:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-
SH-14, NA COR AMARELO – 18 L

75 BALDES

12 EXCLUSIVA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR VERMELHO – 18 L

100 BALDES

13 EXCLUSIVA - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-SH-14,
NA COR CHUMBO FOSCO – 18 L

100 BALDES

14 COTA PRINCIPAL - TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-ET-
SH-14, NA COR AZUL – 18 L 

150 BALDES

15 COTA RESERVADA -  TINTA VIÁRIA ESPECIFICAÇÕES:- TINTA METILMETACRILATO NORMA CET-
ET-SH-14, NA COR AZUL – 18 L

50 BALDES

16 COTA PRINCIPAL MICROESFERA DE VIDRO TIPO DROP ON II-A – 25 KG 225 SACOS

17 COTA RESERVADA -  MICROESFERA DE VIDRO TIPO DROP ON II-A – 25 KG 75 SACOS

18 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CON-
FORME NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR BRANCA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATERIAL
DEVE ATENDER A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR LABO-
RATÓRIO CREDENCIADO À ABIPTI) 

200 UNIDADES

19 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CON-
FORME NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR AMARELA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATERI-
AL DEVE ATENDER A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR LA-
BORATÓRIO CREDENCIADO À ABIPTI) 

100 UNIDADES



20 EXCLUSIVA - TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA EM ÁGUA, CON-
FORME NORMA ABNT NBR Nº 13.699, NA COR VERMELHA, EMBALAGEM DE 18 LITROS (O MATE-
RIAL DEVE ATENDER A NORMA ABNT/NBR 13699 E SER ENTREGUE LAUDADO E SELADO POR
LABORATÓRIO CREDENCIADO À ABIPTI) 

200 UNIDADES

Valor Total da Proposta:

**(PREÇO READEQUADO AO LANCE VENCEDOR DE ACORDO COM O OFERTADO NO SISTEMA)

A proposta terá validade de no mínimo 60 (sessenta) dias da sua data de abertura, prazo este que ficará suspenso em caso de interposição de recursos, até a publicação do
respectivo julgamento. Precedente: RO em MS 15.378, da 1ª T. do STJ e TC-00011362.989.18-8 do TCESP.

(Local e data)
(Nome e Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente)
(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).

APRESENTADA A PROPOSTA, O PROPONENTE ESTARÁ AUTOMATICAMENTE ACEITANDO E SE SUJEITANDO ÀS CLÁUSULAS DO PRESENTE EDITAL E SEUS

ANEXOS NA ÍNTEGRA.



***  MODELO DE DEMONSTRATIVO DE EXEQUIBILIDADE DE PREÇOS ***
(Exigível somente dos itens indicados pelo(a) Pregoeiro(a) na sessão)

A empresa (RAZÃO SOCIAL), inscrita no CNPJ nº xxxxxxxxxxxxxx, com sede à (indicar endereço), neste ato representada pelo(a) Sr.(a)

(INDICAR O REPRESENTANTE), vem declarar para os devidos fins e sob as penas da lei que dispõe de condições de assumir e cumprir os valores ofertados

por ocasião do Pregão Eletrônico nº xx/20xx, promovido pela Prefeitura Municipal de Birigui/SP.

Em atendimento às disposições da Cláusula 8.9.1, apresentamos a planilha demonstrativa de exequibilidade dos preços ofertados.

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
OFERTADO

CUSTO DESPESAS OPERACIONAIS FRETE IMPOSTOS MARGEM

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local e data

Nome e assinatura do representante 


